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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 061/2017
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem

como a compatibilizagcdo de programas e agoes correspondentes no PPA 2014-
2017 e na LDO 2017.

A Céamara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana. aprovou e
eu. Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento do
Municipio. para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de RS$. 247.500,00
(duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais), assim discriminado:
09.005 - 18.122.0460.2.142 — DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
4.4.90.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente - FR 807......... .. R$.  247.500.00

Art. 2°, - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo utilizados
recursos provenientes da Fonte de Recurso 807, conforme Convénio n.° 055/2017-
PROGRAMA DE COLETA SELETIVA. Rubrica n°. 2.4.7.2.04.01.00.00.

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos | da Lei Municipal n° 1.288, de 24 de
janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.563, de 12 de maio de 2016. nos Programas, Agdes e
Valores mencionados nos artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis. aos 09 de
outubro de 2017.

JOSE DA'SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°, 061/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Através do Convénio n°. 055/2017-AGUASPARANA (cépia anexa), o
Municipio de Santo Anténio da Platina firmou com o Instituto das Aguas do Parana o
Programa intitulado “PROGRAMA DE COLETA SELETIVA™.

O objeto deste convénio ¢ auxiliar o Municipio no desenvolvimento de
agdes que visem a implantagdo de servigos adequados de coleta e destinacdo final de
materiais reciclaveis, através de agdes de educagdo ambiental, com disponibiliza¢ao de
equipamento para coleta seletiva e reciclagem.

O Instituto Aguas do Parana repassou para o Municipio de Santo
Antonio da Platina, através do convénio supracitado. o valor de R$ 247.500,00 (duzentos
¢ quarenta e sete mil e quinhentos reais), (copia do extrato bancario anexa).

Em contrapartida. o Municipio complementara o convénio com o valor
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Em conformidade com o Plano de Trabalho (cOpia anexa), o recurso

previsto neste Projeto de Lei visa a Aquisicio de 1 (um) caminhdo de coleta para

materiais reciclaveis.

Em virtude dos beneficios oriundos deste convénio para continuidade e
melhoria no processo de coleta e destinagdo final de materiais recicldveis, contamos com

a aprovagdo do Projeto em tela.

JOSE DAAILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 1352/2017

PROJETO DE LEI N° 061/2017

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢io de a¢fio correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 061/2017. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢camento
Vigente. Até o limite de RS 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 061/2017 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, visando a aquisigdo de 01 (um) caminhdo de coleta seletiva de
materiais reciclaveis em decorréncia do Convénio n°. 0551’201?;’AGUASPARANA!PROGRAMA
DE COLETA SELETIVA, até o limite de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e
quinhentos reais).

O Projeto de Lei est4 instruido com a exposicdo de justificativa; Parecer
Contabil n°. 023/2017; Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro; Declaragdo do ordenador
da despesa; e Termo de Convénio n® 55/2017 — Programa de Coleta Seletiva do Instituto das Aguas
do Parana.

E o relatério

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposigdes, ou seja, se estio de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e inferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j4 que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a anilise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a a¢fo correspondente

no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, visando a aquisi¢do de 01 (um) caminhio de coleta seletiva de
Parecer Juridico n°, 1352/2017 Pégina 1 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

materiais reciclaveis em decorréncia do Convénio n°. 055/2017/AGUASPARANA/PROGRAMA

DE COLETA SELETIVA, até o limite de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e

quinhentos reais).

Conforme determinag@o do art. 40 da Lei n° 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa nfio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificagdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso II,
da Lei n® 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sio os
destinados as despesas para quais ndo haja dotagio orgamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo orgamentéria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da anélise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esti
de acordo com art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal e o art. 43 da Lei n° 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagdo or¢camentéria e que ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dotagdo, conforme art. 43, inciso III, da Lei n° 4.320/64, para cobrir o
crédito que se estd a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a agdo serd incluida no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, conforme

art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagéo do art. 167, § 1° da Constituicdo
Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 061/2017, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de acdo
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, esta de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem

como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constituigdo Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a
decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platig&—-'

_outubro de 2017.

7 Pagina 2 de 2

Parecer Juridico n° 1352/2017 A



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br — contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.cov.br

PARECER CONTABIL N°. 023/2017

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro

de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 061, de 09 de outubro de 201 7, que autoriza a abertura
de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e
agdes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2017;

2. Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo Justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I— o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo Jinanceiro e o passivo
Jfinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operacées de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadacdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadacdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

3. Como recurso necessario & abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em anlise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos

reais) provenientes da FR 807, conforme Convénio n°. 055/2017-PROGRAMA DE COLETA
SELETIVA. Rubrica n®. 2.4.7.2.04.01 .00.00;

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de Janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.563, de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes para o Exercicio de 2017, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1°
2° do Projeto em anilise;

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Anténio da Platina, aos 09 de Outubro de 2017.

qre
THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS

Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina. pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov. br

PROJETO DE LEI N°. 061/17, 09 de outubro de 2017
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n° 061/2017, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017"

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n®. 460

Na LDO a Acéo a ser alterada: n®.  2.142
DOTACAO ORGCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAOQ 9

UNIDADE ORCAMENTARIA 5

FUNCAOQ 18

SUBFUNCAQ 122

PROGRAMA 460

PROJETO/ATIVIDADE 2.142

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00

FONTE DE RECURSO 807

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO 1 [ 217 10 2018 ] | 2019 ]
[VALOR i 247.500,00] |[ 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSACAO

Excesso de Arrecadacao na Fonte de Recurso 807, em decorréncia do Convénio n°. 055/2017 - PROGRAMA DE COLETA
SELETIVA, no valor de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais)

Santo Anténio da Platina, 09 de outubro de 2017.

André Fernandg Rodrigues do Prado
Dir. Dptd de/Of¢amento e Programacéo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATI

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n°® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO. para o fim de atendimento ao disposto no inciso 11, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 061/2017 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Org¢amento vigente, bem como a compatibiliza¢do de a¢do correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 2017, terdo adequagio orcamentéria e financeira apos sua inclusio na
Lei n® 1.606, de 07 de dezembro de 2016_— Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017, bem
como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.563. de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de
2017, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de RS. 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais).

Santo Antdnio da Platina, 09 de outubro de 2017.

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Of. n°® 361/2017 - SMAPMA Santo Anténio da Platina, 10 outubro de 2017

ASSUNTO: Abertura de Crédito

Prezado Senhor

A Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente através de
seu representante, vem respeitosamente solicitar de Vossa Senhoria, a Abertura de
Crédito no valor de R$ 247,500,00, para futuro processo licitatorio com a finalidade de
aquisicao de um Caminhao para coleta Seletiva, conforme Convenio n° 55/2017,
firmando entre este Municipio e Aguas Parana.

Informamos ainda que apés a aquisicao do bem acima mencionada, o mesmo
sera repassado a Associacao de promogaoc Humana, na forma de cessao de uso,

levando em consideracao se tratar da entidade que faz o servico de coleta seletiva no
municipio.

Sendo o que tinhamos cumprimentamos Vossa Senhoria € nos colocamos ao
dispor.

Atenciosamente

P

Luis Carlos da Silva
Secretario Municipal de Agricultura,
Pecuaria e Meio Ambiente

Ao llustrissimo Senhor

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Santo Antdnio da Platina — Pr

Rua Diogo de Paula Viana, 650 — Parque Ecoldgico - Fone: (43) 3558 — 2026
E-mail: agricultura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br ~ meioambiente@santoantoniodaplatina,pr.gov,br




,%' BANCODOBRASIL Extrato de Conta Corre

Cliente

Nome
§ PREFEITURA P COL SELETIVA -
g Agéncia § Conta
i 0426-x 33.146-5 B
:Irlovimento
§ Data Eﬁgém Histdrico Documento Valor Saldo
§;2020?f2017 Saldo Anterior B 0,00 C
& 23/08/2017 RECEB FORNEC 693.300 247.500,00 C 247.500,00 C

GOVERNO DO PARANA SECRETARIA DE EST - )

24/08/2017 BB CP ADM SUPR 1.200.070 247.500,00 D __obooC
ii 25/08/2017 SALDO _ - ) 0,00 C
§ Juros * 0,00
 Data de Debito de Juros 31/08/2017
© IOF * 0,00
% Data de Debito de IOF 01/09/2017
g (*JApurados de acordo com o somatério dos saldos devedores didrios no més anterior ao débito.
Saldo de Investimentos
: S PUBLICO SUPREMO ) _ 247.546,41 C
§ TOTAL ) 247.546,41 C

(*) Saldo atualizado ate 24.08.2017

Informagées Adicionais

- A TARIFA DESTE EXTRATO NACO SERA COBRADA

Impresso em 25.08.2017 as 13:51:37

| Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16288 - bb.com Jbr - Gentral de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0BOO 729 D001 (Demais localidades) - pvb



AGUASPARANA

Instituto das Aguas do Parané debpssatbacdethiod

GOVERNO DO £STADO

CONVENIO 055/2017 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA

CONVENIO QUE ENTRE S CELEBRAM O
INSTITUTO DAS AGUAS DO PARANA -
AGUASPARANA; E O MUNICIPIO DE SANTO
ANTONIO DA  PLATINA, VISANDO A
IMPLANTACAO DE ARRANJOS MUNICIPAIS
ADEQUADOS DE COLETA SELETIVA.

No dia 04 de agosto de agosto de 2017, o INSTITUTO DAS AGUAS DO PARANA -
AGUASPARANA, doravante denominados simplesmente AGUASPARANA, neste ato
representado pelo Diretor-Presidente Iram de Rezende, inscrito no RG 13.212.084-6, e
no CPF n° 868.032.398-53 e o MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA,
doravante denominado simplesmente MUNICIPIO neste ato representado pelo
Prefeito Municipal José da Silva Coelho Neto, portador do RG n° 3.451.727 e inscrito
no CPF sob o n° 518.870.029-87 celebram, com amparo na Lei Estadual n°
15.608/2007, normas gerais previstas na Lei Federal n° 8.666/1993 e Autorizaco
Governamental no protocolado de n® 14.634.234-5, o presente Convénio mediante as
seguintes clausulas e condicbes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO .

O objeto deste convénio é auxiliar o MUNICIPIO no desenvolvimento de acdes que
visem a implantagao de servigos adequados de coleta e destinacdo final de materiais
reciclaveis, através de acdes de educacao ambiental, do apoio a associacao de
catadores e disponibilizagao de equipamentos para coleta seletiva e reciclagem, de
forma a atender as diretrizes definidas na Politica Nacional de Residuos Sdlidos,
através da Lei Federal n® 12.305/2010.

Paragrafo Unico ~ As acdes de saneamento ambiental deverdo ser realizadas de
acordo com o disposto no Plano de Trabalho em anexo, parte integrante deste
instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor total do convénio sera de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
sendo: R$ 247 500,00 (duzentos e Quarenta e sete mil e quinhentos reais}, pelo
ESTADO, através do AGUASPARANA, e RS 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
como contrapartida pelo MUNICIPIO, o qual utilizara os recursos repassados para a
aquisicdo dos equipamentos previstos no plano de trabalho em anexo, a ser
depositado na conta bancaria especifica para este fim, mantida pelo MUNICIPIO em
Banco Oficial.

Rua Santo Antonio, 23¢ - Reboucas, Curitiba — Parana
CEP 80.230-120 ~ Fone: 41 3213-4700 — Fax: 3213-4800




\GUASPARANA PARANA

Instituto das Aguas do Parané oWl culbeotfions

GOVERNO DO ESTADO

Paragrafo Primeiro - Os recursos oObjeto deste instrumento serdo repassados em
parcela unica pelo AGUASPARANA ao MUNICIPIO, na forma prevista no piano de
trabalho em anexo.

Paragrafo Segundo — As despesas serdo processadas por meio da programacao
orgamentaria descrita no quadro apresentado a seguir.

AGUASPARANA

Dotagao Orgamentaria: 6933.18542143.066
Elemento de Despesa: 44.40.42.00.00
- Fonte: 125

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Orgéo: 009 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 05 - Departamento de Meio Ambiente
Func¢ao: 18

Subfuncgao: 122

Programa: 0460

| Atividade: 2.142

Natureza da despesa: 4.4.90.51.00.00
Fonte: 000

Paragrafo Terceiro — O vaior fixado nesta clausula nao podera ser alterado. salvo se
ocorrer ampliagdo do objete capaz de justifica-lo, caso em que devera ser
devidamente justificado e mediante prévia aprovacdo do AGUASPARANA,
condicionado a celebracdo do respectivo termo aditivo.

CLAUSULA TERCEIRA —-DA LIBERACAO E APLICACAO DOS RECURSOS

Os recursos do MUNICIPIO destinados a execucao do objeto pactuadc neste
CONVENIO ser&o liberados em parcela Unica, de acordo com o estabelecido no Plano
de Trabalho, a crédito de conta especifica, conforme CLAUSULA SEGUNDA.
permitindo-se efetuar saques somente para pagamento de despesas referentes ao

Plano de Aplicagdo, mediante pagamentc ao credor, para aplicacdo deste
CONVENIO.

Paragrafo Primeirc — Ocorrendo improbidades e/ou irregularidades na execugdo
deste CONVENIO, obriga-se o AGUASPARANA a notificar. de imediato, o
representante legal do MUNICIPIO, a fim de proceder o saneamento requerido ou
cumprir a obrigacao, observado o prazo maximo de 30 (trinta) dias, nos casos a seguir
especificados:

a)
L)

¢)

quando ndo houver comprovagao da correta aplicagao dos recursos:

quando verificado desvio de finalidade na aplicacao dos recursos, atrasos nao
Justificados no cumprimento das etapas ou fases programadas, desvio de
recursos e demais atos praticades na execucdo deste CONVENIO; e,

quando o MUNICIPIO descumprir quaisquer clausulas ou condigbes
estabelecidas neste CONVENIO.

Rua Santo Antonio. 239 - Reboucas, Curitiba — Parana
CEP B0.230-120 - Fone: 41 3213-4700 — Fax: 3213-4800




AGUASPARANA

Instituto das Aguas do Paran4

Paragrafo Segundo ~ Findo o prazo da notificagdo de que trata paragrafo anterior,
sem que as improbidades efou irregularidades tenham sido sanadas. ou cumpridas a
obrigacado, o dirigente do MUNICIPIO comunicara o fato ao titular do Instituto das
Aguas do Parana, que determinara a instaura¢do da tomada de contas especial do

responsavel, procedendo ao registro de inadimpléncia do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUARTA - DA GLOSA DAS DESPESAS i

E vedada a utilizagédo dos recursos repassados e pactuados neste CONVENIO, em
finalidade diversa da estabelecida no Pianc de Trabalho a que se refere este
Instrumento, bem como no pagamento de despesas efetuadas anterior ou
posteriormente ac periodo de vigéncia acordado, ainda que em carater de
emergeéncia.

Paragrafo Unico - Os recursos deste CONVENIO nio poderé&o ser utilizados para:
a) realizagdo de despesas com taxas bancarias. multas, juros ou corregao
monetaria, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;
b) realizacdo de despesas a titulo de taxas de administracac, geréncia ou similar;
C) pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia ou qualquer espécie de
remuneragao de pessoal ou similar.

CLAUSULA QUINTA - DA RESTITUICAO DE RECURSOS

Quando da conclusdo do objeto pactuado, da denincia, da rescisdo ou da extingao
deste Instrumento, o MUNICIPIO, no prazo maximo. improrrogavel, de 30 (trinta) dias
contados a partir do pagamento do fornecedor, sob pena de imediata instauracao de
tomada de contas especial do responsavel, & obrigado a recolher a CONTA DO
AGUASPARANA, mediante deposito identificado:

a) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados,
depositado via GRPR, enviando ao AGUASPARANA, via e-mail o
comprovante do depésito, bem como a justificativa do motivo da devolugéo,
anexando tais documentos a prestacao de contas:

b) o valor total transferido atualizado monetariamente, acrescido de juros legais,
na forma da legislagdo aplicave! aos débitos pra com a Fazenda Estadual. a
partir da data de recebimento, nos seguintes casos:

1. quando ndo for executado o objeto da avenga;

2. quando nao for apresentado, no prazo exigido, a prestacdo de contas
final ou, eventualmente, quando exigida, a prestagdo de conta parcial;

3. quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida neste CONVENIO.

¢) O valor correspondente as despesas comprovadas com documentos inidéneos

ou impugnados, atualizado monetariamente e acrescido de juros legais:

d) O valor correspondente entre a liberagao do recurso e a sua utiizagdo quando

nao comprovar o seu emprego na consecugao do objeto, ou ainda que nao tenha

sido feita aplicacao.

)
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CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES

I - Constituem obrigacdes do AGUASPARANA:

a)

b)

c)

Repassar os recursos objeto do presente instrumento em parcela unica no
valor total de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos
reais) nos prazos e forma estabelecidos no plano de trabalho em anexo;
Efetuar a Fiscalizagdo dos servigos, contratados pelo MUNICIPIO, restritos aos
discriminados no Plano de Trabalho em anexo;

Efetuar a prestacao de contas da parte que lhe couber, nos termos e na forma
do exigido pela Instrugdo Normativa n® 61/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana;

Il - Constituem obrigacées do MUNICIPIO:

a)

b)
c)

d)

e)

g)

h)

Contrapartida Municipal: R$ 2.500.00 (dois mil e quinhentos reais) a serem
depositados em unica parcela em AGOSTO/2017. Em conformidade com o art.
3° da Resolugao 003/2006 do TCE/PR:

Desenvolver, campanhas de conscientizacdo da populacdo acerca da
importancia da coleta seletiva e da reciclagem:

Apoiar a criagdo de cooperativas ou associagdes, visando a integracao dos
catadores junto ao Programa Municipal de Coleta Seletiva;

Contratar a aquisicao dos equipamentos mencionados na Clausula Primeira do
presente termo e conforme plano de trabalho de recursos em anexo, mediante
regular processo licitatério ou, caso seja descbrigada desta formalidade legal,
obedecer os principios aplicaveis a administragdo publica por meio de
processos de compra que comprovem a observancia dos principios da
moralidade, impessoalidade, da economicidade. da isonomia, da eficiéncia e
da eficacia, nos termos do art. 18 da Resolucéo 28/2011

Arcar com todos o0s custos e despesas decorrentes do local a ser
disponibilizado para instalacdo da unidade de processamento dos materiais
reciclaveis, o qual podera ser alugado, bem como com o combustivel, a
manutencado dos equipamentos, um motorista para o veiculo de coleta e de um
agente publico para acompanhar o desenvolvimento das atividades do projeto:
Responsabilizar-se pela eficiéncia e qualidade na realizagdo dos Servicos
relacicnados no Plano de Trabalho:

Permitir o acesso da fiscalizacdo do AGUASPARANA as informacdes e ao
desenvolvimento dos servicos de limpeza publica objeto deste Convénio e
discriminados no Plano de Trabalho, objetivando a liberagao dos repasses de
recursos.

realizar a prestac3o de contas da utilizag@o dos valores repassados nos termos
e condigcdes exigidas pelo SIT - Sistema Integrado de Transferéncias, do
Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR. conforme exigéncia da
Resolucdo n° 46/2014 e da Instrugdo Normativa n® 61/2011. ambas do
TCE/PR;
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1) preservar todos os documentos originais relacionados ac termo de
transferéncia em local seguro e em bom estado de conservagao, agrupados
em um processo individual especifico para este termo de transferéncia,
mantendo-os a disposicdo do Tribunal de Contas pelo prazo de 10 (dez) anos
apos a aprovagao do convénio pele Tribunal de Contas do Estado do Parana,
observadas as regras exigidas pelo paragrafo unico, do art. 20, da Instrugao
Normativa n® 61/2011 do TCE/PR:

j) providenciar a abertura de conta bancaria especifica para o recebimento dos
recursos financeiros previstos no presente termo, em Banco oficial.
preferencialmente no Banco do Brasil S/A.

k) Adesivar o equipamento adquirido, objeto do presente convénio, conforme arte
fornecida pelo AGUASPARANA.

l) Informar o AGUASPARANA a data da Inauguracaol/entrega do objeto do
presente Convénio, com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias.

CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO DE VIGENCIA
O presente convénio tera prazo de execucao de 10 (dez) meses e prazo de vigéncia
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado mediante a celebracdo de termo aditivo.

Paragrafo Unico. A prorrogagao do convénio ora celebrado devera ser realizada
dentro do prazo de vigéncia do mesmo.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO
As clausulas deste ajuste poderdo ser alteradas, mediante a formalizagdo de termo
aditivo, devida e previamente aceito e justificado por todas as partes convenentes.

Paragrafo Unico. para que possa ocorrer as alteracdes mencionados na caput,
devera ser comprovada, por parte do municipio, a execugao de etapas anteriores
descritas no plano de trabalho.

CLAUSULA NONA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

G convénio podera ser denunciado unilateralmente por qualquer uma das partes,
mediante prévia justificativa escrita, hipotese em gue sera observado o disposto no art.
145 da Lei Estadual n® 15.608/2007. bem como podera ser rescindido por mutuo

acordo das partes, desde que ocorram circunstancias tais que ensejem tal meio de
extingdo.

CLAUSULA DECIMA ~ DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

O AGUASPARANA acompanhara e fiscalizara este convénio por intermeédio do
servidor publico estadual Sr. Faustino Lauro Corso, inscrito em Registro Geral sob o
n°® 880.652-1, que preenchera e encaminhara a equipe de Coordenacao dos Trabalhos
relatorios mensais descrevendo o andamento do convénio . ao final do ajuste, emitira
parecer acerca da realizacdo satisfatoria do seu objeto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PROIBICOES
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Proibem-se expressamente as possibilidades de pagamento de taxa de administracao
Ou outras formas de remuneragéo a qualquer das partes convenentes e de transpasse.
cessao ou transferéncia a terceiros da execucao do objeto deste convénio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICACAO

A publicacdo do extrato do presente convénio no Diario Oficial do Estado do Parana
devera ser providenciada pelo AGUASPARANA até o quinto dia util do més seguinte
ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DOS CASOS OMISSOS
Para a solugdo dos casos nao regulados pelas clausulas deste convénio ou por suas
partes integrantes, serdo aplicadas as disposi¢des cabiveis da legislacdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
As partes elegem o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba —
Estado do Parana, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente convénio.

E. por assim haverem convencionado, as partes firmam, juntamente com as
testemunhas abaixo, o presente instrumento em uma unica via para que produza seus
legitimos efeitos.

\Ej . ) . ﬁé‘
Iram\de Rezende . ) José géd Silva Coelho Neto
Diretor Presidente do InStituto das Aguas Prefeito Municipal de Santo Antonio da

do Parana Platina

Testemunhas:

1) Nome:
CPE:

2) Nome:
CPF:
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Sistema Integrado de Coleta Seletiva
Plano de Trabalho

1} Objetivo Geral:

O Sistema Integrado de Coleta Seletiva tem como objetivo dotar o municipio de Santo
Antdnio da Piatina dos servicos adequados para a coleta e destinacac final de
materiais reciclaveis, disseminande a reciclagem como forma de recuperacio de
matéria prima, resultando em vantagens socicecondmicas e na diminuigdo dos
materiais encaminhados aos aterros sanitarios.

O Sistema sera desenvolvido através de um modelo inovador que venha atender de
forma integrada a gestdc e a operacionalizagéo dos sistemas municipais de coleta
seietiva.

2} Etapas de Execugéo:

A presente etapa tem por objetivo o repasse de recursos a Prefeitura Municipal
incluida no Programa do Sistema Integrado de Coleta Seletiva, visando a aquisigao de
caminhbes especificos para a coleta seletiva, Que dever2o ser realizadas porta a
porta nas areas urbanas e rurais dos respectivos municipios.

Nesta etapa o municipio de Santo Anténio da Platina recebera recursos para a
aquisicao de 1 caminhic para a coleta de materiais reciclaveis, composto por coletor
com movimentacao de carga retilinea, descarregamento mecanico em nivel, dotado de
tanque para coletar éleo de fritura com capacidade minima de 200 litros. Este modelo
de coietor além de aumentar a capacidade de coleta, também propiciara a vantagem
das associagbes de catadores podersm trabalhar em barracées com pé direito
menores, uma vez que o descarregamento da carga coletada se da em nivel,

importando em menores custos seja para sua construcdo ou locacio.

3} Recursos Previstos e Cronograma de Desembolso:

Os recursos previstos por municipio, para a aquisicdo de 1 caminhdo de coleta |
totalizam R$ 250.000,00 (duzentos e cinglenta mil reais), sendo;

e Instituto das Aguas do Parana: R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil

€ quinhentos reais) a serem desembolsados em Unica parcela em
AGOSTC/2017.

|



¢ Contrapartida Municipal: R$ 2.500.00 {dois mil e quinhentos reais) a serem
desembolsados em Gnica parcela em AGOSTO/2017. Em conformidade com o
art. 3° da Resolugao 003/20086 do TCE/PR.

Estes recursos serdo transfericos em conta corrente especifica para o referido
convénio,  ser aberta pelo municipio.

4) Contra-partida do Municipio:

O municipio de Santo Anténio da Platina oferecerd como contrapartida o valor ja
especificado no item 3 & também o barracdo, que poderd ser alugado, para =2
instalagdo da unidade de processamento dos materiais reciclaveis, designar um
motorista para dirigir o veiculo de coleta, © combustivel e a manutencao dos
eguipamentos.

Devera ser designado pela administragdc municipal, um agente publico para
acompanhar o desenvolvimento das atividades da coleta seletiva e dos respectivos
barracées de triagem e reciclagem.

Dentro da metodologia de implantacao do Sistema Integrado de Coleta Seletiva, o
municipio participara com os técnicos da area social, educagéo e saude, visando a
conscientizagao da populagdo acerca da importancia da coleta seletiva e da
reciclagem.

O municipio devera também apoiar, quando necessario, a Criacdo de cooperativas ou
associagbes, visando a integracac dos catadores junto ao Programa Municipal de
Coleta Seletiva.

5) Cronograma de Execucao:

5.1) Aquisicdo dos caminhdes de coleta selgtiva

- Liberacdo do Recurso ao Municipio peio Instituto das Aguas do Parana -
agosto/2017;

- Processo Licitatério a ser realizado peic Municipio conveniado: agosto e setembro
de 2017:

- Fabricagao do caminhio pela industria . outubro & novembro de 201 i
- Barracéo a ser disponibilizado sendo proprio ou alugado: novembro de 2017;
- Entrega dos caminhées a Prefeitura Municipal: dezembro de 2017;

- Motorista para dirigir o caminhao e combustivel: dezembro de 2017.




8} Planc de Trabalho:

AGUASPARANA
Dotagdo Orcamentaria: 6933.18542143.066
Elemento de Despesa: 44.40.42.00.00
Fonte: 125
' Valor: 247.500,00

' MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Orgao: 009 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 05 - Departamento de Meio Ambiente

Funcdo: 18

Subfuncdo: 122

Programa: 0460

Atividade: 2.142

Natureza da despesa: 4.4.90.51.00.00

Fonte: 000

- Valor: 2.500,00




7) Especificacdes técnicas dos caminhdes de coleta seletiva

item Nome e Especificagdo do Equipamento. ; Qtde Valor unitario
: i

: H
- Conjunto Coletor de reciclaveis: com capacidade de |
- PBT (minimo} 7.000 kg ¢ CMT (minimo) de 9.500 kgA\
- Rodado duplo na traseira. Na cor branca. Sistema de freio |
| de servigo e de estacionamento com acicnamento a ar ou | 3
1 discos ventilados na dianteira. Poténcia minima de 150 Cv| 01 | R$ 250.000,00
€ torque de 38 m.kgf. Entre — eixos, ndo inferior a| '
. 3.500mm. Cémbio de 5 marchas & frente, sincronizadas.
. Suspensdo dianteira com molas de perfil parabdlico ou
. amortecedores telescépicos de dupia acédo, e rrase;'rai
. semi-elipticas ou perfil parabdlico, com coletor sobre 0| |
. chassi, fabricados em ago estrutural “LNE 28", com émbulo
; - de acomodacgdo tracionado por duas correntes laterais,
' acicnados por motor hidraulico, contendo calhas para|
- captagdo de liquido com reservatério até 50 litros e
-; | depdsito para o transporte de Gleo de fritura ja utilizado |
. para até 200 litros, com descarregamento por meio de!
. mangote com regisiro de abertura € fechamento com
1 sistema de carregamento lateral por meio de 04 (quatroj
| tampas corredicas de deslizamento horizontal através de |
. roldanas que seguem em guias e abertura individual. Com |
| plataforma retrati de apoic na traseira para o0s
| trabalhadores da coleta. O sistema elétrico deve ser de |
| 12V com conjuntos de lanternas traseiras e iaterais. |
Tomada de forca para aiimentar sistema hidraufico de
‘ compactagao. Fixag@o de arte € logo marcas de acordo |
| com o medelo definido. Medidas minimas de cada
| unidade: Altura: 2,02m, Largura: 2,2 m, Comprimento: |
| 8,955m, Taxa de Acomodac&o de carga: 3:1. Capacidade
' 95 m® Pneus: 215/75 R17,5. Fabricante dever ter
certificacdo de ISO e possuir cédigo "NIEV" {Cadigo |
Universal de lIdentificagcdo do Fabricante sobre chassi) |
para o devido emplacamento. f

|
H
|
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